
Ką svarbu žinoti norint sutvarkyti želdynus ir želdinius

Nuo kovo 15 d. iki rugpjūčio 1 d., vadovaujantis Želdynų įstatymo 14 str. 3 d., draudžiama
kirsti, kitaip iš augimo vietos pašalinti ar intensyviai genėti saugotinus medžius viešuosiuose
želdynuose ir viešuosius želdinius, kurie priskiriami saugotiniems medžiams, išskyrus
atvejus, kai jie kelia pavojų gyventojams, jų turtui, statiniams, eismo ar skrydžių saugumui,
taip pat kai tai būtina remontuojant, rekonstruojant ar tiesiant naują valstybinės ar vietinės
reikšmės kelią, įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus.

Šis draudimas galioja tik vykdant viešųjų želdynų priežiūrą. Privatiems želdiniams šis
draudimas negalioja – fiziniai asmenys, savo sklype turintys saugotinų želdinių ir gavę
savivaldybės išduotą leidimą, gali šalinti ar intensyviai genėti želdinius net ir šiuo
laikotarpiu. Prašymas – privačių sklypų gyventojus būti sąmoningus ir šiuo paukščių
perėjimo laikotarpiu medžių genėjimo ir kirtimo darbų nevykdyti, nes paukščiai, rinkdamiesi
perėjimo vietą, nežino, ar tai privatus želdynas, ar viešas.

Taip pat primenama, kad želdinių, augančių ne miško žemėje, priežiūros, apsaugos ir
tvarkymo taisykles nustato Želdynų įstatymas. Pagal šį įstatymą ne tik kertant, bet ir
intensyviai genint – t. y. pašalinant daugiau nei 30 proc. lajos – saugotinus medžius ar
krūmus būtina gauti savivaldybės leidimą.

Dėl leidimo kirsti ar intensyviai genėti saugotiną želdinį individualaus namo savininkas,
daugiabučio bendrija ar namą administruojanti įmonė turi kreiptis į Panevėžio rajono
savivaldybę (toliau – Savivaldybė). Savivaldybė leidimus išduoda atsižvelgdama į Želdynų
įstatymo reikalavimus bei patvirtintas  Savivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisykles.

Leidimo kirsti saugotiną želdinį nereikia, kai tai būtina padaryti nedelsiant dėl audros, eismo
ar kito įvykio pakitus jų būklei ir kilus pavojui gyventojams, jų turtui, statiniams, eismo
saugumui.

Norint įsitikinti ir sužinoti, ar žemės sklype augantis želdinys nėra priskirtas saugotinam,
kiekvienu konkrečiu atveju reikėtų pasitikrinti Vyriausybės patvirtintame Kriterijų, kuriuos
atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniems želdiniams, sąraše. Jame nurodyta,
kokioje vietoje, kokios rūšies ir kokių skersmens bei aukščio parametrų želdiniai priskiriami
saugotiniems.

Atkreipti dėmesį ir į tai, kokia medžio rūšis, skersmuo, žemės, kurioje auga medis, paskirtis.

Pagal Vyriausybės patvirtintus kriterijus drebulės, tuopos, tujos ir visos vaismedžių rūšys
(išskyrus laikines kriaušes ir laukines obelys) – nesaugotinos. Vienintelė šiuo metu
patvirtinta saugotinų krūmų rūšis yra paprastasis kadagys.

https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/e2b2bbc0f2c811ef8bf78f8ccc0e0474
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.315873/asr


Ką svarbu žinoti norint sutvarkyti želdynus ir želdinius

Taip pat svarbu įsitikinti, ar planuojami šalinti ar kirsti želdiniai tikrai yra ne už gyventojui
priklausančio sklypo ribų. Už neteisėtą nesaugotinų želdinių šalinimą taip pat numatyta
administracinė atsakomybė. Teritorijoje prie daugiabučių namų sprendimą dėl saugotinų ar
nesaugotinų želdinių tvarkymo, kaip ir dėl kito bendro turto, turi priimti bendrasavininkai.

Genint medžius, negalima naudoti lipimo nagių. Negalima medžių nustuobrinti, nupjaunant
pagrindinį medžio stiebą (viršūnę) – tai sukelia medžio puvinį.

Prašymus dėl medžių kirtimo, intensyvaus genėjimo prašome pateikti seniūnijai, kurioje yra
jūsų nurodyti želdiniai, taip pat užpildytą prašymo formą galite atsiųsti elektroniniu paštu,
adresu savivaldybe@panrs.lt, arba pateikti Savivaldybės administracijos priimamajame,
adresu: Vasario 16-osios g. 27, Panevėžys (II aukštas).


